
 

 

Cuneo, lì  09 dicembre 2015    

        Egregio CLIENTE 

 

Prot. n. 23/2015 

EE’’  TTEEMMPPOO  DDII  CCEENNEE  EE  CCEESSTTII  NNAATTAALLIIZZII::  

  PPRROOMMEEMMOORRIIAA  SSUULL  TTRRAATTTTAAMMEENNTTOO  FFIISSCCAALLEE    
 

Con l’approssimarsi delle festività natalizie si riepilogano le seguenti regole di detrazione Iva e deduzione 

sulle spese di albergo/ristorante e omaggi aziendali: 

ALBERGO E RISTORANTE (•) 

TIPOLOGIA DI SPESA FINALITÀ DEDUCIBILITÀ  

Spese di albergo e ristorante  

sostenute per clienti  

(anche potenziali)  

Lavorativa  

(visita a stabilimenti, 

presentazione 

servizi/prodotti, ecc.) 

Integrale se viene indicato sul 

documento: 

� generalità dei soggetti ospitati 

� tipo di finalità lavorativa 

Spese di albergo e ristorante  

sostenute per clienti  

(anche potenziali)  

Intrattenimento 

(ricorrenze aziendali, 

feste, ecc.) 

Nel limite del 1,3% del fatturato 

annuo 

 

OMAGGI (valore unitario) (*) 

IMPORTO DELL’OMAGGIO IVA IMPOSTE SUI REDDITI 

  Inferiore a 50,00 Euro       Detraibile Deducibile 

Superiore a 50,00 Euro Non detraibile 
Deducibile nel limite del 1,3% del 

fatturato annuo  

 

                                                 

(•) Le spese di albergo e ristorante sono sempre deducibili nel limite del 75% della spesa sostenuta ad esclusione di quelle 
sostenute per le trasferte dei dipendenti (totalmente deducibili). Poi, occorre applicare le indicazioni contenute nel prospetto 
sopra illustrato.  
(*) Nel caso di acquisto di cesto natalizio, il limite di spesa va calcolato sommando tutti i prodotti contenuti. 


